
1 

51987 

О создании Совета по 
улучшению инвестиционного 
климата в Александровском 
муниципальном округе 

В соответствии с Указом губернатора Пермского края от 14 августа 2017 

№ 115 «О создании Совета по предпринимательству и улучшению 

инвестиционного климата в Пермском крае», в целях создания благоприятных 

условий для улучшения инвестиционного климата в Александровском 

муниципальном округе, совершенствования взаимодействия и упорядочения 

работы с субъектами инвестиционной деятельности,  

администрация Александровского муниципального округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Создать Совет по предпринимательству и улучшению 

инвестиционного климата в Александровском муниципальном округе. 

2. Утвердить прилагаемые: 

2.1. Положение о Совете по улучшению инвестиционного климата в 

Александровском муниципальном округе; 

2.2. состав Совета по улучшению инвестиционного климата в 

Александровском муниципальном округе. 

3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Боевой путь» и 

в сетевом издании официальный сайт Александровского муниципального 

округа Пермского края (www. aleksraion.ru). 

4. Постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

5. Признать утратившими силу: 

постановление администрации Александровского муниципального 

района Пермского края от 06.11.2015 г. № 1638 «О создании Совета по 

улучшению инвестиционного климата в Александровском муниципальном 

районе»; 

  

  

  

 

  

  

 

  

  

08.04.2022 393 

 

http://internet.garant.ru/document/redirect/32711797/0


2 

51987 

постановление администрации Александровского муниципального 

района Пермского края от 23.04.2018 г. № 211 «О внесении изменений в 

Постановление Администрации Александровского муниципального района 

Пермского края от 06.11.2015 г. № 1638 «О создании Совета по улучшению 

инвестиционного климата в Александровском муниципальном районе»; 

постановление администрации Александровского муниципального 

района Пермского края от 30.04.2019 г. № 160 «О внесении изменений в 

Постановление Администрации Александровского муниципального района 

Пермского края от 06.11.2015 г. № 1638 «О создании Совета по улучшению 

инвестиционного климата в Александровском муниципальном районе». 

6. Контроль за исполнением постановления возложить на первого 

заместителя главы администрации округа по жилищно-коммунальному 

хозяйству и благоустройству. 

 

 
Глава муниципального округа – 
глава администрации Александровского 
муниципального округа               О.Э. Лаврова 



1 

51987 

УТВЕРЖДЕНО 
постановлением 
администрации 
Александровского  
муниципального округа 
от 08.04.2022 № 393 

 

Положение 

о Совете по улучшению инвестиционного климата в Александровском 

муниципальном округе 

1. Общие положения 

 

1.1. Совет по улучшению инвестиционного климата в Александровском 

муниципальном округе (далее - Совет) является постоянно действующим 

координационным совещательным органом в сфере улучшения 

инвестиционного климата при главе муниципального округа - главе 

администрации Александровского муниципального округа, созданный в целях 

рассмотрения вопросов развития инвестиционной деятельности на территории 

Александровского муниципального округа. 

1.2. В своей деятельности Совет руководствуется законодательством 

Российской Федерации, Пермского края, муниципальными правовыми актами 

Александровского муниципального округа и настоящим Положением. 

 

2. Основные задачи, функции и права Совета 

 

2.1. Основными задачами Совета являются: 

2.1.1. Стимулирование инвестиционной активности на территории 

Александровского муниципального округа. 

2.1.2. Создание условий для ведения инвестиционной деятельности на 

территории Александровского муниципального округа. 

2.1.3. Определение основных направлений инвестиционной политики 

Александровского муниципального округа. 

2.1.4. Развитие инвестиционной инфраструктуры в Александровском 

муниципальном округе. 

2.1.5. Содействие в реализации инвестиционных проектов. 

2.1.6. Содействие в создании благоприятных условий для развития 

конкуренции между хозяйствующими субъектами на рынках товаров, работ, 

услуг на территории Александровского муниципального округа. 

2.2. Функции Совета: 

2.2.1. Рассмотрение Плана создания инвестиционных объектов и объектов 

инфраструктуры Александровского муниципального округа. 



2 

51987 

2.2.2. Рассмотрение и принятие рекомендаций по уменьшению 

административных барьеров при осуществлении инвестиционной деятельности 

на территории Александровского муниципального округа. 

2.2.3. Принятие решения о сопровождении инвестиционных проектов, 

реализуемых или планируемых к реализации на территории Александровского 

муниципального округа, рассмотрение результатов реализации 

инвестиционных проектов. 

2.2.4. Рассмотрение предложений по повышению инвестиционной 

привлекательности Александровского муниципального округа. 

2.2.5. Рассмотрение предложений по развитию механизмов 

государственно-частного партнерства в Александровском муниципальном 

округе. 

2.2.6. Рассмотрение предложений по вопросам реализации 

государственной политики в сфере инвестиционной деятельности. 

2.2.7. Контроль деятельности внутренних инвесторов по возможности 

освоения новых рынков, направлений, модификации производства, 

привлечения инвестиций и готовности к инвестированию. 

2.2.8. Рассмотрение и принятие Доклада о лучших муниципальных 

практиках. 

2.2.9. Взаимодействие со средствами массовой информации по вопросам 

освещения деятельности в сфере инвестиционной политики в Александровском 

муниципальном округе. 

2.2.10. Взаимодействие с субъектами инвестиционной деятельности. 

2.2.11. Рассмотрение иных вопросов, касающихся реализации 

инвестиционной политики Александровского муниципального округа. 

2.3. Для выполнения возложенных задач и функций Совет имеет право: 

2.3.1. Запрашивать сведения, материалы у органов местного 

самоуправления, а также организаций, расположенных на территории 

Александровского муниципального округа, независимо от их организационно-

правовой формы. 

2.3.2. Направлять рекомендации в сфере своей компетенции 

администрации Александровского муниципального округа, организациям, 

расположенным на территории Александровского муниципального округа, 

независимо от их организационно-правовой формы. 

 

3. Состав Совета 

 

3.1. Состав Совета утверждается постановлением администрации 

Александровского муниципального округа. 

В состав Совета входят: 

председатель, заместитель председателя, секретарь и члены Совета. 

3.2. Председатель Совета - глава муниципального округа - глава 

администрации Александровского муниципального округа. В отсутствие 



3 

51987 

председателя Совета его полномочия исполняет заместитель председателя 

Совета. 

3.3. Заместитель председателя Совета - первый заместитель главы 

администрации Александровского муниципального округа по жилищно-

коммунальному хозяйству и благоустройству. 

3.4. Для участия в заседании Совета в соответствии с рассматриваемыми 

вопросами могут быть приглашены представители отраслевых 

(функциональных) органов и структурных подразделений администрации 

Александровского муниципального округа, представители муниципальных 

учреждений и предприятий, независимые эксперты. 

3.5. Председатель Совета: 

3.5.1. руководит деятельностью Совета; 

3.5.2. определяет место и время проведения заседания Совета; 

3.5.3. подписывает протокол заседания Совета. 

3.6. Секретарь Совета: 

3.6.1. формирует повестку заседания Совета; 

3.6.2. оповещает членов Совета и приглашенных лиц о месте и времени 

проведения заседания Совета, не менее чем за 2 рабочих дня до заседания, 

одновременно с приглашением направляет материалы, подготовленные к 

заседанию Совета; 

3.6.3. ведет протокол заседания Совета; 

3.6.4. направляет копию (скан) протокола заседания Совета членам 

Совета и приглашенным лицам. 

3.7. Члены Совета: 

3.7.1. участвуют в заседаниях Совета. 

 

4. Организация деятельности Совета 

 

4.1. Совет осуществляет свою деятельность в форме заседаний. 

4.2. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже 

одного раза в полугодие, по решению председателя Совета, в очной форме, а 

также посредством использования систем видеоконференцсвязи. 

Очное заседание Совета проводится публично и открыто. 

4.3. Заседание Совета правомочно, если на нем присутствует не менее 

половины утвержденного состава Совета. 

В случае временного отсутствия члена Совета (в том числе по причине 

болезни, отпуска, командировки и др.), участие в заседании Совета может быть 

возложено на лицо, исполняющее его обязанности. О невозможности 

присутствовать на заседании Совета, члены Совета не менее чем за сутки 

информируют секретаря Совета с указанием причины. 

4.4. Решение Совета принимается открытым голосованием простым 

большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов Совета. 

В случае равенства голосов, голос председателя Совета имеет решающее 

значение. 



4 

51987 

4.5. Решение Совета оформляется протоколом, в одном экземпляре. 

Протокол подписывается председателем Совета и секретарем. 

4.6. Копия (скан) протокола заседания Совета в течение 5 рабочих дней, 

не считая день заседания Совета, рассылается всем членам Совета. 

Материалы заседания Совета являются открытыми и размещаются в 

сетевом издании официальный сайт Александровского муниципального округа 

Пермского края (www. aleksraion.ru). 



 

 

 
УТВЕРЖДЕН 
постановлением 
администрации 
Александровского  
муниципального округа 
от 08.04.2022 № 393 

 

 

Состав 

Совета по улучшению инвестиционного климата 

в Александровском муниципальном округе 

 

Лаврова 

Ольга Эдуардовна 

- глава городского округа - глава администрации 

Александровского муниципального округа, 

председатель Совета 

Белобаржевский 

Владимир 

Александрович 

- первый заместитель главы администрации 

Александровского муниципального округа по 

жилищно-коммунальному хозяйству и 

благоустройству, заместитель председателя Совета 

Демшина 

Елена Геннадьевна 

- начальник отдела экономики администрации 

Александровского муниципального округа, секретарь 

Совета  

 

Члены Совета:  

Иванова 

Елена Юрьевна 

- заместитель главы администрации округа – 

начальник финансового управления администрации 

Александровского муниципального округа 

 

Мерцалова 

Елена Анатольевна 

- и.о. заместителя главы администрации 

Александровского муниципального округа по 

социальной политике 

 

Половникова Наталья 

Вячеславовна 

- заместитель главы администрации Александровского 

муниципального округа по градостроительству – 

начальник управления имущественных и земельных 

отношений 

 

Галкин Антон 

Михайлович  

- начальник отдела реализации инвестиционных 

проектов 

 

Перевалов 

Валерий Иванович  

- директор МКП ВВГП «Вильва-Водоканал» (по 

согласованию) 

 

Якимов 

Николай Алексеевич 

- директор МУП «КЭС» (по согласованию) 



 

 

Хомяков Владимир 

Александрович 

 

- директор МУП «Теплоэнергетика» (по согласованию) 

Плотников  

Олег Валентинович 

- депутат Думы Александровского муниципального 

округа от избирательного округа № 4 (по 

согласованию) 

 

Степанова  

Татьяна Викторовна 

- депутат Думы Александровского муниципального 

округа от избирательного округа № 15 (по 

согласованию) 

 

Шакиров Марат 

Равильевич 

- директор ООО «ЭнтерКей», общественный 

помощник Уполномоченного по защите прав 

предпринимателей по Пермскому краю (по 

согласованию) 

  
 


